
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

от 13.10.2017 №180 

П Р И К А З 

Об утверждении муниципальной «дорожной карты» подготовки к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
в городском округе «Город Лесной» в 2017-2018учебном году 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области от 12.09.2017 № 402-Д «Об утверждении 
дорожной карты подготовки к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Свердловской области в 2017-2018 учебном году», в целях обеспечения подготовки 
к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в городском округе 
«Город Лесной» в 2017-2018 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальную «дорожную карту» подготовки к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в городском округе «Город Лесной» в 2017-
2018 учебном году (далее - муниципальная «дорожная карта») (приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
- разработать, утвердить приказом руководителя образовательного учреждения 

«дорожную карту» подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в городском округе «Город Лесной» в 2017-2018 учебном году; 

- обеспечить реализацию и взять под личный контроль реализацию «дорожной 
карты» подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
городском округе «Город Лесной» в 2017-2018 учебном году; 



назначить приказом руководителя образовательного учреждения 
ответственного за вопросы организации проведения диагностических контрольных 
работ, мониторинга результатов освоения образовательных программ 
обучающимися; 

- составить план-график отчетности классных руководителей, учителей-
предметников о результатах освоения образовательных программ, в том числе по 
результатам диагностических контрольных работ, принимаемых мерах с учетом 
дифференцированного подхода (не реже одного раза в четверть). 

3. Назначить ответственным за организацию проведения диагностических 
контрольных работ в городском округе «Город Лесной», сбор и анализ информации 
о состоянии и проводимых мероприятиях в образовательных учреждениях в период 
подготовки государственной итоговой аттестации главного специалиста МКУ 
«Управление образования» Н.В. Домнину. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
МКУ «Управление образования» И. А. Иванова. 

Начальник муниципального казенного учреждения 
«Управление образования администрации 
городского округа «Город Лесной» О. В. Пищаева 



Приложение 
к приказу МКУ «Управление образования» 

от 13.10.2017 № 180 

«Дорожная карта» 
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в городском округе «Город Лесной» в 2017-2018учебном году 
№ 
п\п 

1 

Наименование мероприятия 

2 

Исполнитель 

3 

Срок исполнения 

4 

Раздел 1. Анализ результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, среднего общего образования, единого государственного экзамена в 2017 году 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

1.5 

Проведение статистического анализа по результатам государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(далее - ГИА 9), единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) в 2017 году на 
основе результатов, предоставленных ГАОУ ДПО СО «ИРО» 

Осуществление анализа результатов ГИА-2017 

Обсуждение на педагогических советах общеобразовательных учреждений, 

ГМО результатов статистического анализа ГИА 

Участие педагогической и родительской общественности в информационно-

методических днях ИРО в Северном округе 

Проведение собеседований с руководителями общеобразовательных 

учреждений по результатам анализа ГИА, Всероссийских проверочных работ 

МКУ «Управление образования» 

МКУ «Управление образования», 
МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 
МКУ ИМЦ, ОУ 

ИРО, МКУ «Управление 
образования, МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

ОУ 

до 1 сентября 2017 года 

до 15 сентября 2017 года 

до 30 сентября 2017 года 

в течение года 

октябрь 2017 года 

Раздел 2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

Составление списков педагогических работников для формирования заявки на 

повышение квалификации по дополнительным профессиональным программам 

повышения квалификации по общеобразовательным предметам 

Формирование списков обучающихся «группы риска» и группы потенциальных 

высокобалльников для разработки индивидуальных программ подготовки к ГИА и 

организации индивидуальной работы с обучающимися, в том числе с обучающимися, не 

получившими аттестат об основном общем или среднем общем образовании 

Участие педагогов и мониторинг участия в дополнительных профессиональных 

программах повышения квалификации для учителей общеобразовательных предметов 

Участие педагогов в консультациях по методическим вопросам подготовки к 

ГИА по общеобразовательным предметам (в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий) 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ ИМЦ, ОУ, ИРО 

до 10 сентября 2017 года 

сентябрь 2017 года 

в течение года 

в течение года 



2.5 

2.6 

2.7 

Использование педагогами в профессиональной деятельности различных 

информационных ресурсов (в т.ч. виртуального методического кабинета) с 

целью повышения методической грамотности 

Организация работы по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся 

общеобразовательных организаций, не получивших аттестат об основном или среднем 

общем образовании, их родителей (законных представителей) 

Участие в мониторинговых и диагностических мероприятиях: 

- национального исследования качества образования: 

- всероссийских проверочных работ; 

- региональных диагностических контрольных работ; 

- исследований компетенций учителей-предметников; 

- независимой оценки качества деятельности образовательных организаций 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

в течение года 

в течение года 

в течение года 

Раздел 3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 9 и ГИА 11 
3.1 Утверждение составов организационных структур для проведения ГИА, ЕГЭ в 2018 году 

на территории ГО «Город Лесной»: 

- пунктов первичной обработки информации; 

- территориальных экзаменационных подкомиссий ГЭК; 

- территориальных подкомиссий Предметных комиссий Свердловской области; 

- территориальных конфликтных подкомиссий Конфликтной комиссии 

Свердловской области. 

МКУ «Управление образования», 
МКУ ИМЦ 

до 1 марта 2018 года 

Раздел 4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 9, ГИА 11 
4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

Участие сотрудников ППЭ, ППОИ в обучающих семинарах ГАОУ ДПО «ИРО»: 

членов ГЭК, организаторов ППЭ, технических специалистов в ППЭ, лиц, 

осуществляющих охрану правопорядка в ППЭ, медицинских работников в ППЭ, членов 

Конфликтной комиссии Свердловской области, председателей Предметных комиссий 

Свердловской области и их территориальных подкомиссий 

Организация разъяснительной работы и обучения лиц, изъявивших желание 

аккредитоваться в качестве общественного наблюдателя 

Мониторинг хода подготовки и контроль качества подготовки кандидатов в эксперты, 

экспертов Предметных комиссий Свердловской области и территориальных 

подкомиссий 

Участие педагогов в квалификационных испытаниях экспертов Предметных комиссий 
Свердловской области и территориальных подкомиссий, претендующих на присвоение 
статуса (ведущий, старший, основной эксперт) 

Участие в практических занятиях для организаторов и технических специалистов, 

привлекаемых к проведению ГИА, по работе с программным обеспечением в ППЭ с 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

ОУ 

МКУ «Управление образования», 
МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 
МКУ ИМЦ, ОУ, ИРО 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ, ИРО 

в соответствии с графиком 

образовательной деятельности ИРО 

в течение 

2017-2018 учебного года 

в течение 

2017-2018 учебного 

года 

январь - апрель 2018 года 

по графику ИРО 



4.6 

4.7 

4.8 

4.9 

4.10 

технологией печати КИМ. сканирования ЭМ в ППЭ, обработки экзаменационных 

материалов ГИА, итогового сочинения (изложения) на тренировочной базе РЦОИ 

Участие в семинарах-практикумах, инструктажах с членами ГЭК, территориальных 
экзаменационных подкомиссий ГЭК по вопросам информационной безопасности при 
работе с экзаменационными материалами, осуществления контроля, проведения 
проверок по фактам нарушения порядка проведения ГИА 

Участие председателей ТП РПК, учителей-предметников в «круглых столах» с 

председателями Предметных комиссий Свердловской области, семинарах для экспертов 

РПК и ТП РПК 
Участие педагогов-экспертов в практических занятиях по оцениванию работ с 
развернутым ответом 

Участие сотрудников ППОИ, ППЭ ЕГЭ в методических семинарах-практикумах по 

технологии обработки бланков ГИА 

Участие общественных наблюдателей в консультации «Права и обязанности 

общественного наблюдателя в ППЭ» 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

ОУ 

январь - июнь 2018 года 

по графику ИРО 

октябрь 2017 года-

апрель 2018 года 

по графику ИРО 

по графику ИРО 

5. Организация сопровождения ГИА 
5.1 

5.2 

5.3 
5.4 

5.5 

5.6 

5.7 

5.8 

5.9 

5.10 

Разработка и утверждение «дорожной карты» подготовки к проведению ГИА в 2018 

году на территории городского округа «Город Лесной» 

Планирование работы ППОИ в 2017-2018 учебном году 

Контроль внесения данных в РИС образовательных организаций в 2017-2018 году 

Формирование перечня ППЭ, аудиторного фонда ППЭ, списка участников ГИА на 2018 

год 

Определение мест регистрации для прохождения в 2018 году ГИА, ЕГЭ и порядка 

ознакомления с результатами экзаменов 

Определение состава ТП ГЭК, ППЭ, ТП Конфликтной комиссии, ТП Предметных 

комиссий Свердловской области 

Подготовка и проведение итогового сочинения (изложения) в 2017-2018 учебном году 

Осуществление межведомственного взаимодействия с организациями, 

обеспечивающими онлайн-видеонаблюдение в ППЭ, РЦОИ, медицинское 

сопровождение участников ГИА, охрану правопорядка в ППЭ 

Обследовании е и тестирование работоспособности оборудования систем 

видеонаблюдения 

Направление заявлений на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей 

МКУ «Управление образования» 

МКУ «Управление образования», 
МКУ ИМЦ 

МКУ ИМЦ 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования» 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования» 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

до 1 октября 2017 года 

до 1 ноября 2017 года 

в течение года 

по графику ФЦТ 

до 1 ноября 2017 года 

ноябрь 2017 года 

в соответствии с порядком 

проведения ИС 

в течение года 

в соответствии с графиком 

проведения федеральных 

тренировочных мероприятий 

февраль-март 2018 года 



5.11 

5.12 

5.13 

5.14 

Участие в апробациях технологии «Сканирование в ППЭ», «Печать КИМ в ППЭ». 

проведения экзамена по иностранным языкам (раздел «Говорение»), устной части по 

русскому языку 

Организация общественного наблюдения за процедурами ГИА 

Организация и подготовка к проведению ГИА в дополнительные сроки 

Организация курсовой подготовки для заместителей руководителей 

общеобразовательных учреждений в программе «Методика анализа образовательных 

результатов» 

МКУ «Управление образования». 
МКУ ИМЦ. ОУ 

МКУ «Управление образования», 

ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

в течение года 

февраль-апрель 2018 

года 

в соответствии с графиком 

проведения ГИА 

по согласованию с ИРО 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 
6.1 

6.2 

6.3 

Размещение нормативных правовых актов, информации о проведении ГИА на 

официальном сайте МКУ «Управление образования» 

Обеспечение участия родительской общественности в собраниях, проводимых МОиПО 

СО, по вопросам подготовки к ГИА и соблюдения требований законодательства 

Публикация на официальном сайте МКУ «Управление образования» информации о 

сроках подачи заявлений на участие в ГИА 2018 в году 

7. Контроль организации 
7.1 

7.2 

7.3 

7.4 

7.5 

7.6 

7.7 

Контроль реализации мероприятий «дорожной карты» на оперативных совещаниях 

МКУ «Управление образования» 

Собеседование с руководителями образовательных учреждений по вопросам исполнения 

мероприятий «дорожной карты» 

Приемка ППЭ ЕГЭ, ППЭ ОГЭ 

Контроль осуществления условий для проведения ГИА для обучающихся с ОВЗ 

Принятие управленческих решений по итогам анализа выездов в целях обеспечения 

эффективной организационной работы и недопущению нарушений порядка проведения 

ГИА 

Контроль организации и проведения разъяснительной работы по вопросам подготовки и 

проведения ГИА, с участниками, родителями (законными представителями) и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА 

осуществление контроля соблюдения порядка проведения ГИА, прав участников ГИА в 

ППЭ, ППОИ, ТП РПК, ТП КК 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ 

в течение года 

ноябрь-декабрь 2017 года, 

февраль 2018 года 

октябрь 2017 года 

ГИА 

МКУ «Управление образования». 

МКУ ИМЦ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования», 

МКУ ИМЦ, ОУ 

МКУ «Управление образования» 

МКУ «Управление образования» 

МКУ «Управление образования» 

члены ТП ГЭК, общественные 

наблюдатели 

в течение года 

январь 2018 года 

март, май 2018 года 

май 2018 года 

в период проведения ГИА 

в течение 2017-2018 учебного года 

в период проведения ГИА 

Принятые сокращения: 

МОПО — Министерство общего и профессионального образования Свердловской области; 



ИРО - Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития 
образования»; 
ОУ - образовательное учреждение; 
ГИА - государственная итоговая аттестация; 
ОГЭ - основной государственный экзамен; 
РИС - региональная база данных об условиях образования, достижениях обучающихся и результатах государственной итоговой аттестации, ЕГЭ; 
ОП -образовательная программа; 
ФГОС - федеральный государственный образовательный стандарт. 
УО - МКУ «Управление образования» 
МКУ И М Ц - МКУ «Информационно-методический центр» 


